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PROYECTODELEY 

121/000092 Por el que se aprueba la metodología de determinación del cupo del País 
Vasco para el quinquenio 1987/199 1. 

La Presidencia de la Cámara, en uso de la delegación 
conferida por la Mesa de la Cámara en su reunión del día 
28 de junio de 1988, ha adoptado el acuerdo que se indi- 
ca respecto del asunto de referencia. 

(121) Proyecto de Ley. 

12 1 /000092. 

Proyecto de Ley por el que se aprueba la metodología de 
determinación del cupo del País Vasco para el quinque- 
nio 19871 199 1 . 

Acuerdo: 

Encomendar dictamen a la Comisión de Economía, Co- 
mercio y Hacienda, y publicar en el Boletín, establecien- 
do plazo para presentar enmiendas por un periodo de 
quince días hábiles que expira el 17 de septiembre de 
1988. 

En ejecución de dicho acuerdo, se ordena la publica- 
ción de conformidad con el artículo 97 del Reglamento de 
la Cámara. 

Palacio del Congreso de los Diputados, 14 de julio de 
1988.-P. D., El Secretario General del Congreso de los 
Diputados, Luis María Cazorla Prieto. 

La Disposición Adicional primera de la Constitución es- 
pañola declara el amparo y respeto de los derechos his- 
tóricos de los territorios forales, y dispone que la actua- 
lizacih general de dicho rkgimen foral se llevará a cabo, 

en su caso, en el marco de la Constitución y de los Esta- 
tutos de Autonomía. 

El Estatuto de Autonomía para el País Vasco, aproba- 
do por Ley Orgánica 3/1979, de 18 de diciembre, dispone 
en su artículo 41, apartado 1 ,  que las relaciones de orden 
tributario entre el Estado y el País Vasco vendrán regu- 
ladas mediante el sistema foral tradicional de Concierto 
Económico, y en el apartado 2, párraios d) y e ) ,  establece 
que la aportación del País Vasco al Estado consistirá en 
un cupo global integrado por los correspondientes a cada 
uno de sus Territorios, que se aprobará por Ley con la pe- 
riodicidad que se fije en el Concierto. 

El Concierto Económico entre el Estado y el País Vac- 
co, aprobado por Ley 12í1981, de 13 de mayo, dispone en 
su artículo 48, apartado 1 ,  que cada cinco años, mediante 
Ley votada por las Cortes Generales, previo acuerdo de la 
Comisión Mixta de Cupo, se procederá a determinar la 
metodología de señalamiento del cupo que ha de regir en 
el quinquenio, conforme a los principios generales esta- 
blecidos en el presente Concierto, así como a aprobar el 
cupo del primer año del quinquenio. 

A tal fin, ambas Administraciones, de común acuerdo, 
han procedido a determinar la metodología de señala- 
miento del cupo del País Vasco para el quinquenio 
1987í1991 y a fijar el cupo definitivo para 1988, año base 
del quinquenio, habiendo sido aprobados los correspon- 
dientes Acuerdos por la Comisión Mixta de Cupo el 4 de 
diciembre de 1987. 

ARTICULO UNICO 

Se aprueba la Metodología de determinación del Cupo 
del País Vasco para el quinquenio 1987/1991, a la que se 



CONGRESO 
- 

refieren el artículo 41.2.e) del Estatuto de Autonomía del 
País Vasco y el articulo 48 del Concierto Económico en- 
tre el Estado y el País Vasco, que figura como Anejo a la 
presente Ley. 

DISPOSICION FINAL 

La presente Ley entrará en vigor el mismo día dc su pu- 
blicación en el «Boletín Oficial del Estado», y surtirá efec- 
tos a partir de 1 de enero de 1987. 

A N E J O  

Aprobar la Metodología de senalamiento del Cupo del 
País Vasco para el quinquenio 1987/1991, que se incorpo- 
ra a la presente Acta. 

CAPITULO 1 

Régimen jurídico y vigencia de la metodología 

Artículo uno. 
todología 

Régimen jurídico y vigencia de la me- 

Los Cupos del País Vasco correspondientes a los cjerci- 
cios 1987 a 1991, ambos inclusive, se determinarán por 
la metodología regulada en los artículos siguientes, que 
sustituye a al establecida cn la Sección 2:& del Capítulo 11 
del Concierto Económico con la Comunidad Autúnoma 
del País Vasco, aprobado por Ley 12/1981, de 13 de mayo, 
que queda sin efecto hasta 1 de enero de 1992. 

Artículo dos. Sistemática 

A efectos de lo dispuesto en el artículo anterior se de- 
terminará el cupo líquido del año base del quinquenio, 
que será actualizado para los ejercicios siguientes. 

CAPITULO 11 

Determinación del cupo líquido del año base 

Artículo tres. DetcrminaciOn del cupo del ano base 

El cupo líquido del año base del quinquenio 1987/1991 
se determinaxi por la aplicacibn de l  índice de imputación 
al importe total dc Ias cargas no asumidas por Ia ~ o m u -  
nidad Autónoma y mediantc la práctica de los correspon- 
dientes ajustes y compensaciones, todo ello en los térmi- 
nos previstos en los artículos siguientes. 
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Artículo cuatro. Cargas del Estado no asumidas por la 
Comunidad Autónoma 

Uno. Se consideran cargas del Estado no asumidas 
por la Comunidad Autónoma las que correspondan a com- 
petencias cuyo ejercicio no haya sido asumido efectiva- 
mente por aquélla. 

Dos. Para la determinación del importe total de di- 
chas cargas se deducirá del total de gastos del Prcsupues- 
to del Estado, la asignación presupuestaria íntegra que, 
a nivel estatal, corresponda a las competencias asumidas 
por la comunidad Autónoma, desde la fecha de efectivi- 
dad de la transferencia fijada en los correspondientes 
Reales Decretos. 

Entre otras tendrán el carácter de cargas n o  asu- 
midas por la Comunidad Autónoma las siguientes: 

Tres. 

a )  Las cantidades asignadas en los Presupuestos Ge- 
nerales del Estado al Fondo de Compensación Interterri- 
torial a que se refiere el artículo ciento cincuenta y ocho, 
dos, de la Constitución. 

Las transferencias o subvenciones que haga el Es- 
tado en favor de entes públicos en la medida en que las 
competencias desempeñadas por los mismos no estén asu- 
midas por la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

c) Los intereses y cuotas de amortización de todas las 
deudas del Estado. 

b) 

Cuatro. La imputación a los Territorios Históricos de 
la parte correspondiente por cargas no asumidas se efec- 
tuará por aplicación del índice de imputación al que se 
refiere el artículo siete siguiente. 

Artículo cinco. Ajustes 

Uno. Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo cator- 
ce siguiente las cifras que resulten de  la imputación a que 
se refiere el número cuatro del artículo anterior, se ajus- 
tarán para perfeccionar la estimación de los ingresos por 
Impuestos Directos imputables al País Vasco y al resto 
del Estado. 

Las cantidades que resulten de la práctica del 
ajuste regulado cn el número uno anterior constituirán el 
cupo de cada Territorio Histórico. 

Dos. 

Artículo seis. Compensaciones 

Uno. Del cupo correspondiente a cada Territorio His- 
tórico se restarán por compensación los siguientes con- 
ceptos: 

a )  La parte imputable de los tributos n o  concertados. 
b) La parte imputablc de los ingresos presupuestarios 

c) La parte imputable del dcficit que presenten los 

d) Las cantidades a que se refieren los artículos doce, 

de naturaleza no tributaria. 

Presupuestos Generales del Estado. 
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uno, a), y dieciocho, primera del Concierto Económico con 
el País Vasco. 

Dos. La imputación de los conceptos señalados en las 
letras a ) ,  b) y c) del apartado uno anterior, se efectuará 
aplicando el índice establecido en el artículo sicte si- 
quientc. 

Artículo siete. Indice de imputación 

El índice de imputación a que se refieren los artículos 
cuatro y seis precedentes, determinado básicamente en 
función de la renta rclativa de los Territorios Históricos, 
es el 6,24 por ciento. 

Artículo ocho. Cupo líquido 

La cantidad que resulte tras la práctica de las compen- 
saciones reguladas en el artículo seis anterior constituye 
el cupo líquido del País Vasco correspondiente al cjerci- 
cio 1988, año base del quinquenio. 

CAPITULO 111 

Determinación del cupo líquido de los anos siguientes 
del quinquenio 

Artículo nueve. Mktodo de determinación 

El cupo líquido correspondiente a los años del quinque- 
nio posteriores al año base se determinará provisional- 
mente por aplicación de un índice de actualización al 
cupa líquido del ejercicio 1988, al que se refiere el ar- 
tículo anterior. 

Artículo diez. Indice de actualización 

El índice de actualización es el cociente entre la previ- 
sión de ingresos por tributos concertados, excluidos los 
susceptibles dc cesión a las Comunidades Autónomas, que 
figure en los Capítulos 1 y 11 del Presupuesto de ingresos 
del Estado del ejercicio al que se refiera el cupo líquido 
y los ingresos previstos por el Estado por los mismos con- 
ceptos tributarios en el año base del quinquenio. 

Artículo once. 
asumidas. 

Efectos por variación en las competencias 

Uno. Si durante cualquiera de los años subsiguientes 
del quinquenio la Comunidad Autónoma del País Vasco 
asumiese competencias cuyo coste anual a nivel estatal 
hubicsc sido incluido dentro de las cargas del Estado, que 
se computaron para la determinación del Cupo líquido 

del año base del quinquenio recogido en el artículo ocho, 
se procederá a reducir dicho coste anual proporcional- 
mente a la parte del año en que el País Vasco hubiera asu- 
mido tales competencias y ,  cn consecuencia, el cupo Ií-  
quido en la cuantía que proceda por aplicación del índice 
de imputación previsto en el artículo siete. 

La citada reducción proporcional tendrá en cuenta la 
periodicidad real de los gastos corrientes, así como el cfec- 
tivo grado dc realización dc las inversiones del Estado. 
Dos. De igual modo se procederá si la Comunidad Au- 

tónoma dejase de ejercer competencias que tuviera asu- 
midas en el momento de la fijación del cupo líquido del 
año base del quinquenio, incremcntando ticte en la cuan- 
tia que proceda. 

Tres. Para los ejercicios posteriores se reducirá el cupo 
líquido del ano base del quinquenio en el importe que re- 
sulte de aplicar al coste anual a nivel estatal en el citado 
año base del quinquenio, previa actualización resultante 
de la aplicación del índici del artículo diez, el índice de 
imputación regulado en el artículo siete. 

Cuatro. En la fijación provisional dcl Cupo líquido de 
cada cjercicio posterior al año base se considerará el re- 
sultado de multiplicar la previsión de recaudación del Es- 
tado por tributos concertados de dicho ejercicio, cn igua- 
les términos que la definida en el artículo diez, por la di- 
ferencia entre los cocientes que resulten de la parte de la 
Subvención del Estado al Sistema de la Seguridad Social 
que se entiende financia al Instituto Nacional de la Salud 
y al Instituto Nacional de Servicios Sociales y la prrvi- 
sión rccaudatoria del Estado antes señalada, correspon- 
dientes respectivamente al año al que se refiere el Cupo 
líquido y al a ñ o  base del quinquenio. y aplicación al re- 
sultado así obtenido el índice de imputación definido en 
el artículo siete. 

Artículo doce. L iquidac ih  definitiva 

Uno. Los cupos fijados provisionalmente conforme a lo 
dispuesto en los artículos anteriores se liquidarán defini- 
tivamente considerando el valor real del índice de actua- 
lización, definido en el artículo diez, que se deduzca dc la 
recaudación líquida realmente obtenida por el Estado 
tanto en el ejercicio al que se refiere el  cupo como en el 
año base del quinquenio. 

Dos. En dicha liquidación definitiva, y conforme a los 
mismos datos reales de recaudación, se considerará a s i -  
mismo el resultado final de la operación definida en el ar- 
tículo once, apartado cuatro. 

Tres. La recaudación líquida realmente obtenida por el 
Estado en cada ejercicio será la quc sc deduzca de la cer- 
tificación expedida por la Intervención General dc la Ad- 
ministración del Estado a estos efectos, computándose 
como tal la obtenida en el año al que se refiera la certi- 
cación cualquiera que sea el del devengo. 

Cuatro. La liquidación definitiva se efectuará en el mes 
de mayo del ejercicio siguiente al que se refiera el cupo 
líquido objeto de la misma, y las diferencias que origine 
con el cupo liquido fijado provisionalmente para cl cita- 

- 3 -  



do ejercicio se regularizarán en el ingreso a efectuar en el 
citado mes de mayo, previsto en el artículo siguiente. 

CAPITULO IV 

Normas comunes 

Artículo trece. Ingreso del Cupo. 

La cantidad a ingresar por la Comunidad Autónoma del 
País Vasco en cada ejercicio se abonará a la Hacienda Pú- 
blica del Estado en tres plazos iguales, durante los meses 
de mayo, septiembre y diciembre del mismo. 

Artículo catorce. Ajuste por el Impuesto sobre el Valor 
Añadido. 

Uno. A la recaudación real del País Vasco por el Im- 
puesto sobre el Valor Añadido se le añadirán: 

a )  

b) 

El 6,875 por ciento de la recaudación por el Impues- 
to sobre el Valor Añadido obtenida en las Aduanas. 

El 1,232 por ciento de la recaudación real del terri- 
torio común dividia por el 94,357 por ciento, o de la re- 
caudación real del País Vasco dividida por el 5,643 por 
ciento, según que e1 porcentaje de la recaudación del País 
Vasco con respecto a la total estatal, excluida la obtenida 
en las Aduanas, sea superior o inferior, respectivamente 
al 5,643 por ciento. 
Dos. La imputación dcl ajuste anterior en los ingresos 

a los que se refiere el artículo anterior y su regularización 
en el ejercicio innicdiato siguiente se efectuará conforme 
al procedimiento vigente en cada momento aprobado por 
la Comisión Mixta de Cupo. 

DISPOSICIONES ADICIONALES 

Primera 

Se aprueba el cupo líquido del País Vasco para el ejer- 
cicio 1987 que figura en el Anejo I de esta metodología, 
cuya determinación se ha efectuado por aplicación al 
cupo líquido del año base del quinquenio del índice defi- 
nido en el artículo diez. La liquidación definitiva de di- 
cho cupo se ajustará a lo previsto en el artículo doce. 

Segunda . 

Se aprueba el cupo definitivo del País Vasco para el 
ejercicio de 1988 que figura en el Anejo 11 de esta me- 
todología. 

Tercera 

En el caso de producirse una reforma sustancial en el 
ordenamiento jurídico tributario del Estado se procederá 
por ambas Administraciones, de común acuerdo, a la re- 
visión del cupo líquido del año base del quinquenio en la 
forma y cuantia que resulte procedente, que surtirá efec- 
tos a partir del año en que se produzca dicha reforma. 

DISPOSICION FINAL 

Los dispuesto en la presente metodología se entiende 
sin perjuicio de la normativa contenida en las Disposicio- 
nes Adicionales, Transitorias y Finales del Concierto Eco- 
nómico con el País Vasco, aprobado por Ley 12í1981, de 
13 dc mayo, que permanecen vigentes en la medida en 
que sean de aplicación en sus propios términos. 

Asimismo, seguirá siendo de aplicación a la financia- 
ción de la Policía Autónoma lo dispuesto en la normativa 
vigente. 

ANEJO 1 

DETERMINACION DEL CUPO PROVISIONAL PARA 1987 DE LA COMUNIDAD AUTONOMA DEL PAIS VASCO 

CUPO LIQUIDO DEFINITIVO DE 1988 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101.139,O 

1 nciunen los: 

~ Carga asumida en 1988 por INSALUD e INSERSO (352.307.7 x 0,0624) . . . . . . . . . .  

- Carga asuniida en 1988 por Policia Autónoma y Minones (266.466,O X 0,0624) . . . .  

21.984,O 
924,O 

16.627,s 39.5353 
- Carga asumida en 1988 por Justicia (14.807.7 X 0,0624) ........................... 

BASE DE ACTUALIZACION DEL CUPO DE 1987 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  140.674,s 

- 4 -  



.. 

Millones 
dc pcsctas 

CUPO ACTUALIZADO PARA 1987 (antes dc la dcducciOn por Policía AutOnoma): 

(140.674,s : 1.1837) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  118.843,O 

13.835,4 COSTE REAL ESTIMADO DE LA POLICIA AUTONOMA Y MINONES PARA 1987 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
CUPO LIQUIDO PROVISIONAL PARA 1987 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  105.007,6 

COMPENSACIONES ALAVA (Disposición Transitoria sexta. apartados uno y dos) .................... 1 .1  1 1 . 4 

LIQUIDO A INGRESAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  103.896,2 

CUPO DEFl [TIVO DE LA COh 

ANEJO 11 

JNIDAD AUTONOMA DEL PAIS 'ASCO PARA 1988 

Mil loncs 
dc pcsctas 

PRESUPUESTO DEL ESTADO . GASTOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

CARGAS ASUMIDAS POR LA COMUNIDAD AUTONOMA: 

8.939.236,6 

Ministerios y Sccción 32 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Policia Autónoma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  266.466,O 3.349.751,O 

3.083.285,O 

TOT.41 CARGAS NO ASUMIDAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.589.485,6 

ImputaciOn del indicc a las cargas no asumidas: O. 0624 X 5.589.485,6 ............................ 348.783,9 

COllPENSACIONES Y AJUSTES A DEDUCIR: 

Por tributos no conccrtados: O. 0624 x 1.554.624,8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97.008,6 
35.194,O 

Por dkficit presupuestario: O. 0624 X 1.576.489,O . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  98.372,9 
Por impuestos directos concertados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17.069,4 247.644,9 

Por ingresos no  tributarios: O.  0624 x 564.005,9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

CUPO LIQUIDO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101 . 139. 0 

COMPENSACIONES ALAVA (Disposición Transitoria sexta. apartados uno y dos) .................... 1.123,O 

LIQUIDO A INGRESAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100.016,O 
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